**CHRY.** in ho. Post priorem parabolam aliam ponit ut ostendat eorum accusationem esse maiorem et venia indignam. unde dicitur: Aliam parabolam au. Homo erat pa. g. planta. vineam.

**ORIGE.** Homo pater familias deus est qui dicitur homo in quibusdam parabolis: sicut si pater cum paruulo filio suo loquat in infantia ut descendat ad verba filij sui et instruat eum.

**CHRY.** super mattheum. Homo autem dicitur nomine non natura: similitudine non veritate: prescius enim filius quia propter appellationem humani nominis quasi homo purus fuerit blasphemandus: etiam deum patrem inuisibilem hominem appellauit: qui angelorum et hominum natura dominus est: beniuolentia pater.

**HIERO.** Plantauit autem vineam. de qua isaias loquitur Vineam domini Sabaoth. domus israel est. Sequitur: Et sepem circum dedit ei: vel murum urbis vel angelorum auxilia.

**CHRY.** super mattheum. Vel per sepem intellige custodiam patrum iustorum qui tanquam murus facti sunt populo israel.

**ORIGE.** Vel custodia dei fuit sepes ipsius: torcular autem locus libationis de quo sequitur: Et fodit in ea torcular.

**HIERO.** Altare scilicet aut torcularia illa quorum titulo tres psalmi prenotantur: octauus: octogessimus: octogessimus scilicet martyres.

**HYLA.** Vel prophetas quasi quedam torcularia aptant: in quos musti modo quedam veritas spiritus sancti feruentis influeret.

**CHRY.** super mattheum. Vel torcular est verbum dei: quod cruciat hominem contradicente carnis natura. Sequitur: Et edificauit turrin.

**HIERO.** id est templum de quo dicitur per zaldicheam: Et tu turris nebulosa filie syon. **HYLA.** Vel in turre eminentiam legis extruxit: que et in celis ex solo egressu prouideret et ex qua speculari christi posset aduentus. Sequitur: Et locauit eam agricolis.

**CHRY.** super matth. Quando scilicet per legem constituti sunt sacerdotes et leuite: et procuracionem regendi popu-

lum susceperunt. Sicut autem colonus quis de suo manere obtulerit domino: non sic cum placat sicut si de vinea eius redditus ei obtulerit: sic et sacerdos non tantum propter suam iusticiam placet deo quomodo si populum dei in sanctitate docuerit: quoniam ipsius iusticia vna est: populi autem multiplex. Sequitur: Et peregre profectus.

**HIERO.** Non loci mutacione: nec enim deus alicubi abesse potest: quo complentur omnia: sed abire videtur a vinea: ut vinitoribus liberum operandi arbitrium derelinquat.

**CHRY.** in ho. Vel peregre profectus est: cum longanimitatem habuit non semper eorum peccatis penas inducens.

**ORIGE.** Vel quia dominus qui fuerat cum illis in nube dicitur et in columna ignis per noctem: nequaquam postea similiter apparuit illis. In esaias ergo iudaeus populus vinea nominatur: et comminatio patris familias contra vineam fit. In euangelio autem vinea non culpatur: sed eius coloni. sed forte in euangelio vinea est regnum dei id est doctrina que scripturis inserta est scientia: vita autem irreprehensibilis hominum: est vinee fructus.

Littera autem scripture est vinee sepes circumposita: ut non videantur ab his qui foris sunt fructus qui sunt in absconso. profunditas autem eloquiorum dei est vinee torcular: in quod qui profecerunt de eloquijs dei infundunt studia sua quasi fructus.

Turris autem edificata est verbum de ipso deo et de dispensationibus christi. hanc vineam tradidit colonis id est populo ante nos: tanquam sacerdotibus quam laicis: Et peregre profectus est ad suam profectioem dans occasionem colonis.

Appropinquat autem tempus fructuum: et sicut vniuersum et generaliter populo vniuerso. Primum enim vite tempus est sicut in fantia: et tunc nihil vinea ostendit: nisi tantum habens in se vitale virtute: cum autem ceperit posse loqui tempus est generationis. Quantum autem proficit aia pueri et tantum vinea. id est verbum dei. et post profectum vinea operatur fructum maturum charitatis et gaudij et pacis et huiusmodi. Sed et populo qui acceperunt legem per moysen tempus fructuum appropinquat aliquando. unde sequitur: Cum autem tempus fructuum appropinquat quasi misit suos suos ad agri. ut acciperent fructum eius.

**RABA.** Unde tempus fructuum posuit non prouentuum. nullus enim est fructus

populi contumacis. **CHRY.** in. ho. Ser-  
nos dicit prophetas: qui offerunt quasi sacer-  
dotes domini populi fructus et obedientie  
ostensionem per opera. Hi autem non solum ma-  
lina potiti in non dando fructum sed etiam in  
indignando ad eos qui venerunt et sanguine  
manus impleverunt. unde sequitur: Agri-  
ap. p. ser. eius: ali. ceci. ali. occi. alium vero la-  
pi. **HIERO.** Ecce ceciderunt quidem ut hic/  
remias: occiderunt esaiam: lapidauerunt: ut  
nabot et zachariam quem interfecerunt inter  
templum et altare. **CHRY.** sup. math. Per  
singulos autem gradus malicie dei misericordia  
addebatur: et per singulos gradus diuine mi-  
sericordie malicie iudeorum crescebant: et sic  
contra dei clementiam malignitas humana  
certabat. unde sequitur. Iterum misit alios  
seruos plu. po. et se. illis similes. **HYLA.**  
Missi autem plures prioribus illud tempus  
designat quo post singulorum prophetarum  
predicationem: plurimus simul numerus p-  
phetantius emissus est. **RABA.** Vel pu-  
mi serui qui missi sunt: ipse legiser moyses in-  
telligitur: et aaron primus sacerdos dei: quos  
cecos flagello lingue vacuos emisit. ali-  
os autem seruos prophetarum chorus intel-  
lige. **HYLA.** In filio autem ad ultimum  
misso domini nostri aduentus significatur.  
Sequitur enim: Mo. autem mi. ad eos fi-  
lium. **CHRY.** in. ho. Quare autem non  
confestim misit: ut ex his que ad alios fece-  
rant: seipsum accusarent: et furorem dimitten-  
tes vereretur propter filium aduenien-  
tem unde sequitur. Vere. fi. meum. **CHRY.**  
Nunc autem misit non quasi ad obnoxios  
pene sententiam baulantem: sed penitentie  
ventam misit eos confundere non punire.  
**HIERO.** Quod autem dicit: Vere. fi.  
meum. non de ignorantia venit. Quid enim  
nesciat pater familias qui hoc loco deus intel-  
ligatur: sed semper ambigere deo dicitur ut  
libera voluntas hominis reseruetur. **CHRY.**  
in. ho. Vel hoc dicit annuncians quid fieri de-  
bebat: quoniam oportebat eos vereretur:  
per hoc enim vult ostendere peccatum eorum  
magnum et omni excusatione priuatum.  
**ORIGE.** Vel illud quod ait: Vereretur  
filium meum: videtur impletum in illis  
iudeis qui intelligentes christum crediderunt  
in eum. Hoc autem quod sequitur. Agri-

cole autem videntes filium: dixerunt intra se:  
hic est heres: venite occidamus eum. in illis  
impletum est: qui videntes christum: et cogno-  
scentes filium dei: nihilominus crucifixerunt  
eum. **HIERO.** Interrogemus Arrium  
et Eunomium: Ecce pater dicitur ignorare.  
quicquid pro patre responderint: hoc intelli-  
gant de filio: qui se dicit ignorare consumato-  
nis diem. **CHRY.** super math. Dicunt  
autem quidam: quia post incarnationem di-  
ctus est christus filius ex baptismo: sicut cete-  
ri sancti: quos ex hoc loco vincit dominus.  
ubi dicitur: Admittam filium meum. Quando  
ergo adhuc cogitabat ad transmittendum fili-  
um post prophetas: iam filius erat: deinde si  
eo modo dicitur filius sicut omnes sancti ad  
quos factum est verbum dei debuit et prophe-  
tas dicere filios sicut et christum: aut et chri-  
stum seruum dicere sicut et ceteros prophe-  
tas. **HIERO.** Per hoc autem quod di-  
cunt: Hic est heres. manifeste dominus p-  
bat iudeorum principes: non per ignorantiam:  
sed per inuidiam dei filium crucifixisse.  
Intellexerunt enim eum esse illum cui pater  
per prophetam dicit: Postula a me et dabo  
tibi gentes hereditatem tuam. Hereditas quippe  
filio sancta ecclesia data est: quam non mo-  
rens pater illi reliquit: sed ipse sua morte in-  
rabiler acquiriuit. **CHRY.** super math.  
Tamen postquam introiit in templum: et ven-  
dentes animalia: que ad sacrificium pertine-  
bant: foras eiecit: tunc precipue cogitauerunt  
eum occidere. unde dicunt: Venite occida-  
mus eum: Dicebant enim intra se: Necess-  
e est ut populus per istum dimittat consuetudi-  
nem hostiarum que ad nostrum pertinent lu-  
crum: et acquiescat offerre sacrificium iusticie  
quod ad gloriam pertinet dei: et sic iam non  
erit populus iste possessio nostra: sed dei. Si  
autem occiderimus eum: dum non est qui ius-  
ticie fructum a populo querat: semper dura  
bit consuetudo offerendarum hostiarum: et  
sic populus iste erit nostra possessio. et hoc est  
quod sequitur: Et nostra erit hereditas: hoc  
est cogitatio communis omnium sacerdotum  
carnalium: qui non sunt solliciti quomodo vi-  
uat populus sine peccato: sed aspiciunt quid  
in ecclesia offeratur: et hoc estimant sacerdo-  
tium sui lucrum. **RABA.** Vel hereditatem  
occiso eo precipere moliebantur iudei: cum

fidem que per eum est extinguere: et suam ma-  
gis que ex lege est iusticiam preferre: ac gen-  
tibus imbuendis conabantur inserere. Seq-  
tur: Et apprehensum eum eiecerunt extra vi-  
neam et occiderunt. **HYLA.** Eustus eni-  
extra hierusalem tanquam extra vineam in sen-  
tentiam damnationis abiectus est. **ORI-  
GE.** Vel quod dicit: eiecerunt extra vineam.  
tale mihi videtur. Quantum ad se alienum  
cum esse iudicauerunt a vinea et colonis. Se-  
quitur: Cum ergo venerit dominus vinee  
quid faciet agricolis illis: **HIERO.** In-  
terrogat quidem eos dominus: non quod igno-  
ret quid responsuri sint: sed ut propria respō-  
sione damnentur. Sequitur: A iunt illi: Mala  
los male perdet: et vineam suam locabit alijs  
agricolis. **CHRY.** super matth. Quod  
autem verum responderunt non est illorum  
qui iuste iudicauerunt: sed ipsius cause: veri-  
tas enim ipsis violentiam fecit. **ORIGE.**  
Sicut enim caphas: sic et isti non ex se pro-  
phetauerunt contra se: quoniam tollenda ab-  
eis erant eloquia dei et danda gentibus fru-  
ctum in tempore daturis: vel dominus que-  
ociderunt statim venit resurgens a mortuis:  
et malos quidem colonos male perdit: alijs  
autem colonis. i. apostolis vineam suam co-  
signavit id est eis qui ex iudaico populo cre-  
diderunt. **AVGV.** de con. euan. **Mar-**  
cus autem hoc ab ipsis non responsum esse  
commemorat: sed dominum hoc consequen-  
ter locutum post interrogationem suam ipse  
sibi quodammodo respondisse. Sed facile  
potest intelligi vel illorum vocem ita subie-  
ctam ut non interponeretur: illi responderunt  
sed tamen intelligeretur: aut ideo respōsionē  
istam domino potius attributam: quia cum  
verum dixerunt: etiam de illis hoc ipse re-  
spondit qui veritas est. **CHRY.** in ho.  
Vel non est contradictionis: et enim utraq;  
facta sunt: quod scilicet et ipsi primo hoc respōde-  
runt: et postea dominus intrauit. **AVGV.**  
de con. euan. Sed illud magis monet quod lu-  
cas non solum eos hoc respondisse non di-  
cit: verum etiam contrarias retulisse respon-  
sionem. Ita enim narrat: Quo audito scili-  
cet hac sententia ex ore domini prolata dixe-  
runt: Absit. Restat ergo ut intelligamus in  
plebe que audiebat quosdam respondisse quod  
mattheus commemorat: quosdam vero il-

49  
lud quod lucas dicit id est absit. Nec moue-  
at quod mattheus principes sacerdotum et se-  
niores populi dixit accessisse ad dominum. et  
sic sine interpositione alicuius persone ser-  
mo contextitur: usque ad hoc quod de locata agri-  
colis vinea commemoratur. Id est enim pu-  
tari omnia hec cum principibus sacerdotum  
locutum fuisse: sed mattheus breuitatis cau-  
sa tacuit quod lucas non tacuit: parabolas sci-  
licet istam non ad eos solos dictam: qui de po-  
testate interrogauerant: sed ad plebem in qua  
erant qui dicerent: perdet illos: et vineam su-  
am dabit alijs: que vox recte etiam ipsius do-  
mini fuisse intelligitur: siue propter verit. tes  
siue propter membrorum eius cum suo capi-  
te unitatem. Erant etiam qui talia respōde-  
ntibus dicerent: Absit: quia intelligebant con-  
tra se ipsos parabolas esse dictas. **CHRY.**  
super matth. Vel aliter. Lucas quidem se-  
cundum respōsionem oris eorum narra-  
uit. **Mattheus** secundum respōsionem cor-  
dis. nam vere visibiliter quidem in facie con-  
tradixerunt dicentes. Absit: In conscientia  
autem susceperunt dicentes. **Malos** male  
perdet: Sicut cum homo deprehensus fue-  
rit in malo: verbis quidem excusat: intus au-  
tem eius conscientia recognoscit. **CHRY.**  
in ho. Vel aliter: Dominus propter hoc eis  
parabolam proposuit ut ipsi non intelligen-  
tes contra se sententiam proferreret: sicut et ad  
dauid factum est per nathā. rursus autem in-  
telligentes que dicta sunt contra se esse dire-  
runt: Absit. **RABA.** Moraliter autem  
cuius vinea locatur colenda eius baptismi my-  
sterium datur: quod operando exerceat. **Adm-**  
tur seruus vnus alter et tertius cum lex psal-  
mus prophetia legitur: quorum monita be-  
ne operetur. Sed missus ceditur et eicitur:  
cum sermo contemnitur: vel quod peius est:  
blasphematur: **Heredem** quantum ad se oc-  
cidit qui filium dei conculcauerit et spiritui gra-  
tie contumeliam fecerit. **Perdito** malo cul-  
toze vinea alij datur: cum donū gratie quod  
supra spreuerit humilis accipit. **CHRY.**  
super matth. Deinde quasi non acquiescen-  
tibus illis testimonium scripture inducit.  
Sequitur enim: dicit illis iesus. Nunquam  
legistis in scripturis: Lapidem quem repro-  
bauerunt. id est si parabolam meam non in-  
telligitis: vel istam scripturam cognoscatis.

**HIERO.** Varijs autem parabolis res eadem conteruntur. quos enim supra operarios & agricolas appellarat. nunc edificatores & cementarios vocat. **CHRY.** in bo. Lapidem autem christum vocat: Edificatores autem doctores iudeorum qui christum reprobauerunt dicentes. Nunc non est a deo. **RABA.** Sed illis nolentibus ideo lapis caput anguli firmavit quia & utroque populo: quotquot ipse voluit sua fide coniunxit. vñ sequit. Nunc factus est in caput anguli. **HYLA.** Est enim caput anguli factus: quia est inter legem & gentes lateris utriusque coniunctio. **CHRY.** in bo. Deinde ut discant quoniam nihil eorum que fiebant: deo contrarium erat. subdit: A domino factum est. **ORIGE.** Idest iste lapis donum est donatum a deo edificio vniuerso: & admirabile caput in oculis nostris qui possumus eius videre oculis mentis. **CHRY.** super mattheum. Quasi diceret. Quare non intelligitis in cuius edificij angulo ponendus est ille lapis: non in vestro quando reprobatus est: sed in alio. Si autem aliud edificium est futurum: ergo vestra edificatio est contemnenda. vnde subdit: Ideo dico vobis: quia auferetur a vobis regnum dei: & dabitur gentibus facientibus fructus eius. **ORIGE.** Regnum dei dicit mysteria regni dei idest diuinas scripturas quas tradidit dominus: primo quidem populo illi priori cui credita sunt eloquia dei: secundo autem gentibus facientibus fructum: nemini enim datur verbum dei nisi facienti fructum de eo: & nemini in quo peccatum regnat datur regnum dei: quo modo ergo illis datum est: a quo & ablatum est? Sed considera quomodo quod datur intelligitur gratis datum. Quibus ergo locauit non omnino quasi electis & fidelibus dedit. quibus autem donauit eius iudicio electionis donauit. **CHRY.** super mattheum. Lapis autem dicitur christus: non solum propter firmitatem: sed etiam quia est inimicorum magna confractio. vnde sequitur: Et qui ceciderit super lapidem istum &c. **HIERO.** qui peccator est & tamen in illum credit: cadit quidem super lapidem & confringitur. sed non omnino conteritur. Reseruatur enim per patientiam ad salutem: super quem vero ille ceciderit: hic est cui lapis ille irruerit: & qui christum penitus negauerit: sic conteret eum ut nec testa quidem remaneat in qua hauriatur aque pusillum. **CHRY.** super mattheum. Aliud est enim confringi: & aliud comminui: de eo enim quod confringitur: aliquid remanet. quod autem comminuitur quasi in puluerem conuertitur. quod autem cadit ad lapidem non frangitur secundum quod est lapidis virtus: sed inquantum fortiter cadit: aut propter pondus suum: aut propter altitudinem casus: sic & christianus peccans: non tantum perit quantum potest perdere christus: sed quantum ipse se perdit per opera sua: aut propter magnitudinem peccati: aut propter altitudinem dignitatis. Infideles autem pereunt tantum quantum potest eos perdere christus. **CHRY.** in home. Vel hic duas perditiones eorum ostendit: vnam ab eo qui offenderunt & scandalizati sunt quam designat dicens: Qui ceciderit super lapidem &c. aliam a captiuitate eis superuentura: quam manifestat dicens: Super quem vero ceciderit. **AVGV.** de que. euange. Vel de his dicit qui cadent super eum qui illum modo contemnunt vel iniurijs afficiunt. Ideo nondum penitus intercunt: sed tamen confringuntur ut non recti ambulent super quos cadet: dum veniat desuper in iudicio cum pena perditionis: Ideo dixit: Conteret eos: ut sint impij tanquam puluis quem proiecit ventus a facie terre.

**Et cum audissent principes sacerdotum & pharisei parabolas eius: cognouerunt quod de ipsis diceret. Et querentes cum tenere timuerunt turbas quoniam sicut prophetam cum habebant.**

**HIERO.** Quamuis duro corde iudei propter incredulitatem essent: tamen intelligebant contra se omnes domini sententias dirigi. vnde dicitur: Et cum audissent principes sacerdotum & pharisei parabolas eius: cognouerunt quod de ipsis diceret. **CHRY.** super mattheum. Hec est autem differentia bonorum hominum & malorum. Bonus enim comprehensus in peccato gemit quia peccauit: malus autem fremit: non quia peccauit: sed quia comprehensus est in peccato: & non solum penitus

sentiam non agit: sed magis aduersus con-  
pientem irascitur. vnde et isti comprehensi:  
magis ad malitiam sunt excitati. Sequitur  
enim: Et querentes tenere eum tinnerunt  
turbas: quoniam sicut prophetam eum habe-  
bant. **ORIGE.** Sapiunt quidem aliquid  
de eo quod verum est prophetam eum esti-  
mantes: non autem magnitudinem eius in-  
telligunt secundum quod erat filius dei. Tur-  
bas autem sic sapientes de eo: et paratas pro  
eo pugnare timent principes: neque enim ad  
eorum scientiam perungere possunt: nihil di-  
gnum sentientes de eo. Deinde sciendum  
est: quoniam volentium iesum tenere disse-  
rentia est. Aliter enim principes et pharisei  
queriebant eum tenere: aliter sponsa que dicit:  
Tenui eum: nec dimittam. adhuc cum tentu-  
ra melius sicut dicit: Ascendam in palmam  
et tenebo altitudines eius. Omnes enim non  
recte sapientes de diuinitate tenere volunt ie-  
sum et perdere eum. Et alia quidem verba  
preter verbum christi possibile est comprehen-  
dere et tenere. Verbum autem veritatis ne-  
mo potest comprehendere. i. intelligere neque  
tenere. i. vincere: neque separare a sensu cre-  
dentium neque mortificare id est destruere.

**CHRY.** super matthe. Omnis etiam ho-  
mo malus quantum ad voluntatem suam et  
manus mittit in deum et occidit eum. Qui enim  
precepta dei conculcat: qui murmurat contra  
deum: et turbato vultu aspicit celum: nonne  
si fieri petuisset manus mitteret in deum et oc-  
cideret eum: ut iam licenter peccaret? **RA-  
BA.** Sed tamen quod timent mittere manum  
in iesum propter turbam quotidie in ecclesia  
geritur: cuius quilibet solo nomine frater fidei  
et pacis unitatem quam non diligit: propter  
bonos cohabitantes vel erubescit impugna-  
re vel timet.

**C** Sabbato. Luce. xv. cap.

**H**omo quidam habuit du-  
os filios et dixit adolescen-  
tior: ex illis patri: Pater  
da mihi portionem sub-  
stantie que me attingit. Et

diuisit illis substantiam. Et non post  
multos dies congregatis omnibus ado-  
lescentior: filius peregre profectus est  
regionem longinquam: et ibi dissipauit  
substantiam suam viuendo luxuriose.  
Et postquam omnia consummasset: facta est fa-  
mes valida in regione illa: et ipse cepit  
egere. Et abiit et adhesit vni ciuium re-  
gionis illius: et misit illum in villam su-  
am ut pasceret porcos. Et cupiebat im-  
plere ventrem suum de siliquis quas  
porci manducabant: et nemo illi da-  
bat.

**AMBRO.** Tres ex ordine lucas parabo-  
las posuit. Quis que perierat et inuenta est:  
drachma perierat et inuenta est. filius qui erat  
mortuus reuixit: ut triplici remedio prouo-  
cati vulnera nostra curem. Chabrus ut pa-  
stor te suo corpore vebit. querit ut mulier ec-  
clesia: recipit deus pater: prima misericordia:  
secunda suffragatio: tertia reconciliatio.

**CHRY.** Est etiam inter parabolas su-  
predictas ratio distinctionis secundum perso-  
nas vel mentes peccantium: ut pater filium  
recipiat penitentem qui arbitrii sui libertate  
vultur ut cognoscat unde ceciderit. Pastor  
vero ouem errantem et non sapientem reuer-  
ti requirat: et bumeris suis referat irrationa-  
bili animali imprudentem hominem compa-  
rans: qui alieno delo circumuentus erraue-  
rat sicut ovis. Presens ergo parabola pro-  
ponitur cum dicitur: Dixit autem. Homo qui-  
dam habuit duos filios. Sunt qui dicant de  
duobus filiis istis seniozem angelos esse: iu-  
norem vero hominem ponunt: qui in lon-  
ginquam peregrinationem abierit quando  
in terram de celis et paradiso cecidit: et aptant  
consequentia respicientes ad causam vel sta-  
tum ade. sed hic sensus pius quidem vide-  
tur: nescio tamen si verus sit: quia iunior fi-  
lius ad penitentiam venit sua sponte reco-  
datus preterite abundantie patris sui. Do-  
minus autem veniens ad penitentiam voca-  
uit humanum genus dum sponte sua regre-  
di unde ceciderat non cogitaret. deinde seni-  
or filius in reditu et salute fratris sui tristatur:  
cum dominus dicat letitiam esse apud an-

gelos super vno peccatore penitentiam age  
te. **CYRIL.** Quidam vero per seniores  
filium dicunt significari israel fm carnem: p  
aliuz vero qui discessit a patre: describit mul  
tudo gentium. **AVGV.** de que. euan.  
Hic ergo hō hñs duos filios: deus hñs du  
os populos itelligitur: et tandē duas stirpes  
generis humani: vnam eorum qui perman/  
serunt in vnius dei cultu: alteram eorum qui  
vsq; ad colendum idola deseruerunt deum.  
Ab ipso ergo exordio creature mortaliū: ma  
ior filius ad cultum vnius dei ptinet: minor  
autē petit vt sibi pars substantie que cū tange  
ret daret a p̄re. vnde sequit: Et dixit adole/  
scens ex illis patri: Pater da mihi portio  
nem substantie que me contingit. tandē ani/  
ma potestate sua delectata id quod illi ē viuere.  
intelligere: meminisse vel ingenio alacri  
exceller petit que diuina sunt munera. hec au  
tem in potestate sua accepit per liberum arbi  
trium. vnde sequit: Et diuisit illi substantiā.  
**THEOPHI.** Dominis substantia ra  
tionalitas est: quam concomitat libertas arbi  
trij: et similiter quecūq; dñs dedit nobis pro  
substantia nostra putabit: vt celus terra et vni  
uersa creatura: lex et p̄phete. **AMBRO.**  
Vides autem q; diuinum patrimonium pe  
tentibus datur: nec putes culpam patris q;  
adolecentiori dedit nulla dei regno infirma  
etas: nec fides grauatur annis. Ipse certe se  
iudicauit idoneum qui poposcit: atq; vtinam  
non recessisset a patre impedimentum nescis  
set etatis. Sequitur enim. Et non post mul  
tos dies congregatis omnibus adolescentior  
filius peregre profectus est in regionem lon  
ginquam. **CHRY.** Adinor filius in re  
gionem longinquam profectus est non loca  
liter a deo decedens: q; vbiq; est: sed affectu.  
fugit. n. deum peccator: vt a longinquo stet.  
**AVGV.** de ver. do. Quisquis enim ita  
vult esse similis deo vt fortitudinem suaz ad  
illam custodiat: non ab illo recedat cicoheren  
do vt custodiat similitudinem et imaginez ad  
quam factus est. Idoro si peruerse vult imi  
tari deū: vt quomodo deus non habet a quo  
regatur: sic ipse velit sua potestate vti: vt nul  
lo regente viuat: quid restat: nisi vt recedens  
a veritate vanescat. **AVGV.** de que. euā.  
Quod autem non post multos dies dixit, fa  
ctum: vt congregatis omnibus peregre pro

ficisceretur in regionem longinquam: que est  
obliuio dei. hoc est q; non multo post institu  
tionem humani generis placuit anime per li  
berum arbitrium ferre secum velut quanda;  
potentiam nature sue: et deserere eum a quo  
condita est fides de viribus suis: quas vires  
tanto consumit citius: quanto eum deseruit a  
quo date sunt. vnde sequitur: Et ibi dissipauit  
substantiam suam viuendo luxuriose. Lu  
ruriosam vero vel prodigaz vitā vocat amā  
tem fundere atq; spaciari pompis exteriori  
bus intus inanescentem: cu; ea quisq; sequi  
tur: que ad alia procedunt: et relinquit eum q  
sibi est interior. vnde sequitur: Et postq; cō  
summasset omnia: facta est fames magna in  
regione illa. fames est indigentia verbi ve  
ritatis. Sequitur: Et ipse cepit egere. **AM  
BRO.** Ad cruce egere cepit: qui thesauros  
sapientie et scientie dei: diuitiarumq; celestiu  
altitudinem dereliquit. Sequitur: Et abiit et  
adhesit vni ciuium regionis illius. **AV  
GV.** de que. euan. Vnus ciuium regionis  
illius aliquis aereus princeps est ad militiaz  
diaboli pertinens: cuius villa est modus po  
testatis ipsius. de qua sequitur: Et misit illuz  
in villaz suā vt pasceret porcos. Idori sunt  
immundi spiritus qui sub ipso erant. **BE  
DA.** Idoros autem pascere: est ea quibus  
immundi spiritus gaudent: operari. Sequi  
tur: Et cupiebat implere ventrem suum de  
siliquis quas porci manducabant. **AM  
BRO.** Siliqua genus leguminis est: in  
tus inanis: foris mollis: quo corpus non re  
ficitur: sed implet: vt sit magis oneri q; vsui.  
**AVGV.** de que. euan. Silique ergo qui  
b<sup>9</sup> porcos pascebat: seculares doctrine sunt:  
steriles: vanitatem personantes: de quibus  
laudes idolorum fabularumq; ad deos gen  
tium pertinentium vario sermone atq; car  
minibus percipiant: quibus demonia dele  
ctantur. vnde cum iste sattari cupiebat: aliqd  
solidum et rectum quod ad beatam vitā perti  
neret iuenire volebat i talib<sup>9</sup> et non poterat.  
vñ sequit: Et nemo illi dabat. **CYRIL.**  
S; cū iudei multipliciter arguant i sacra scri  
ptura de multis criminibus: quō populo illi  
pueniet verba maioris filij dicentis: Ecce  
tot annis fui o tibi: et nunq; mandati tuū pre  
terui. Est ergo hic sensus parabole: Argu  
entibus cum phariseis et scribis q; reciperet

peccatores: proponit presentem parabolam: in qua hominem vocat deum: qui pater est duorum fratrum: iustorum. s. et peccatorum quorum primus gradus est iustorum ab initio iustitiam sequentium. secundus gradus est hominum per penitentiam ad iustitiam reductorum. **BASIL.** s. facit etiam ad antiquioris consistentiam magis animus senilis et gravitas quam canities capillorum: nec qui sine etate est iuuenis increpatur: sed iuuenis moribus qui sine passiones vivit. **TYTVS.** Abijt ergo adolescentior nondum adultus mente: penitus a patre id quod ei de hereditate contigit: ut. s. non ex necessitate seruiat: sumus. n. animalia rationalia liberum arbitrium habentia. **CHRY.** Dicit autem scriptura dividere patrem ex equo filijs duobus subiectas suam. i. scientiam boni et mali: que vere et perpetue sunt opes anime bene viventi. Que. n. ex deo est in prima natiuitate hominibus substantia rationalis equaliter cunctis nascentibus datur. De subsequenti autem conuersatione unusquisque plus aut minus huius substantie possidere inuenitur: dum unus ea que sumpserit patris esse credens: quasi paterna custodit: alius sicut proprie possessionis licentia dissipandis abutitur: ostenditur autem libertas arbitrij: quia pater qui neque discedere volente. n. retinuit: ne liberi arbitrij auferat potestatem: neque manere cupientem cogit abscedere. Abijt autem longe non locorum translatione: sed mentis declinatione. vnde sequitur: s. Derogre profectus est in regionem longinquam. **AMBR.** Quid. n. longinquus est quam a se recedere: nec regionibus sed moribus separari: etenim qui se a christo separat: exul est patrie: et cuius mundi. Adverito ergo prodedit patrimonium qui recessit ab ecclesia. **TITVS.** Vnde et denominatus est prodigus dissipans substantiam suam. i. intellectum rectum: castimoniam: documenta veritatis: noticiam genitoris: memoriam creationis: sensum. **AMBR.** s. facta est autem in regione illa fames non epularum sed bonorum operum atque virtutum que sunt miserabiliora ieiunia: etenim qui recedit a verbo dei esurit: quia non in solo pane vivit homo: sed in omni verbo dei. qui recedit a thesauro eget. Egere ergo ideo cepit et famem pati: quia nihil prodige satis est voluntati.

51  
Abijt itaque et adhesit uni civium Qui enim beret in laqueo est: et videtur civis iste princeps esse istius mundi: Denique ad villas circummittitur quam emur: qui se excusat a regno.

**BEDA.** In villam enim mitti est subiecte mundialis cupiditate subiugari. **AMBR.** **PRO.** Pascit autem porcos illos in quos petiit diabolus introire: in sordibus ac fetore viventes. **THEOPHI.** Nos igitur pascit quia alios precellit in vicio ut sunt leones archyrones: archipublicani: qui alijs sunt doctores operantis male. **CHRY.** De spiritualibus destitutus operibus: quasi prudentia et intellectu porcos pascere dicitur hoc est sordidas et immundas in anima sua cogitationes nutrire: et dedit escas irrationalibus prave conuersationis: dulces quidem egentibus bonorum: quia suaue peruersis videtur omne opus carnee voluptatis: que virtutes anime penitus eneruat et perimit butas modi cibos quasi porcinos et male dulces. i. carnalium delectationum illecebras: filiquarum nomine scriptura designat. **AMBR.** Lupiebat autem filiquis ventrem implere suum: nec enim alia est cura luxuriosis nisi ut ventrem suum impleant. **THEOPHI.** Quibus nullus dat saturitatem malorum: distat enim a deo qui talibus vescitur. Demones autem ad se studet: ne unquam saturitas malorum proveniat. **GLO.** Vel nemo illi dabit: quia cum diabolus aliquem suum facit: ultra ei abundantiam non procurat sciens eum esse mortuum.

**ET** In se autem reuersus dixit: Quanti mercenarij in domo patris mei abundant panibus: ego autem hic fame perco. Surgam et ibo ad patrem meum et dicam ei: Pater peccaui in celum et coram te: iam non sum dignus vocari filius tuus: fac me sicut unum de mercenarijs tuis. Et surgens venit ad patrem suum. Cum autem adhuc longe esset: vidit illum pater suus: et misericordia motus est: et accurrens cecidit super collum eius: et osculatus est eum. Dixitque ei filius: Pater: peccaui in celum et coram te: iam non sum dignus voca

ri filius tuus. Dixit autem pater ad seruos suos. Tuto proferte stolam primam: et induite illum: et date amulum in manu eius: et calciamenta in pedes eius: et adducite vitulum saginatum et occidite: et manducemus et epulemur: quia hic filius meus mortuus erat: et reuixit: perierat: et inuentus est. Et ceperunt epulari.

**GREGO.** nisenus: Contempserat patrem in primo recessu adulescentior filius: et opes paternas profuderat. At ubi lapsu temporis est attritus laboribus: dum mercenarius fieret: et eodem cum porcis pabulo pasceretur: rediit in domum paternam castigatus: unde dicitur. In se autem rediit. Quanti mercedem in domo patris mei abunde. ego autem hic fame pereor. **AMBRO.** Bene in se reuertitur: quia se recessit. etenim quia ad deum regreditur se sibi reddit: et qui recedit a christo se sibi abdicat. **AVGV.** de que. euan. In se autem reuersus est cum ab eis que forniceus frustra illiciunt et seducunt: in conscientie sue interiora suam intentionem rediit.

**BASI.** Est autem secundum tres differentias obedientie discretio. aut enim metuentes supplicia declinamus a malo: et sumus in dispositione seruili. aut mercedis lucra venantes exequimur que mandantur mercenariis assumunt: aut ipsius gratia boni et dilectionis ad eum qui dedit legem seruimus: et sic dispositiones redolemus filiorum. **AMBRO.** Filius enim qui habet sancti spiritus pignus in corde: secularis mercedis lucra non querit: sed ius seruat heredis. Sunt etiam mercenarii boni qui conducuntur ad vineam. Isti non filii quis: sed panibus abundant. **AVGV.** de que. euan. Unde autem hoc scire poterat in quo tanta erat obliuio dei: sicut in omnibus idolatriis fuit: nisi quia ista recogitatio respicientis est: cum euangelium predicaretur: itaque poterat talis anima aduertere multos predicare veritatem: inter quos quidam essent non ipsius amore veritatis ducti: sed cupiditate comparandorum secularium commodorum: qui tamen non aliud annunciant: sicut heretici: unde mercenarii recte appellantur. In eadem quippe domo eundem panem verbi tractantes: non tamen in hereditatem eternam

vocati: sed temporali mercede conducti. **CHRYS.** Signanter autem subdit: Ego autem hic fame pereor. quasi diceret: Ego non alienus: sed filius boni patris: et frater filii obsequentis. ego liber et generosus: factus sum inferior mercenarius: a summa celsitudine prime nobilitatis ad infimam humilitatem delapsus. **GREGO.** nisenus: Non prius autem rediit ad pristinam felicitatem quam in se rediens sentiret opprobrii erumne presentiam: et meditaretur penitentiae verba que subduntur: Surgas. **AVGV.** de que. euan. Quia iacebat. Et ibo. quia longe aberat. ad patrem incum: quia sub principe porcorum erat. Letera vero sunt penitentiam meditantis in confessione peccati: nondum tamen agentis. non enim iam dicit patri sed dicitur se esse promittit cum venerit. Intelligas igitur hoc nunc accipiendum esse venire ad patrem in ecclesia constituti per fidem: ubi peccatorum legitima et fructuosa iam possit esse confessio. dicit ergo dicitur se esse patri. pater. **AMBRO.** Quam misericors qui offensus nec paternum nomen dedignatur audire: Peccavi. hec est prima confessio apud auctorem nature: presulez misericordie: arbitrum culpe. Sed et si deus nouit omnia: vocem tamen tue confessionis expectat. De. n. confessio fit ad salutem: quia alluiat pondus erroris quisquis ipse se onerat: et accusationis excludit inuidiam: qui accusatorem preuenit confitendo. frustra velis occultare quem nihil fallit: et sine periculo perdas quod scias etiam cognitum. confitere magis ut interueniat pro te christus. roget pro te ecclesia: illachrymet populus: nec vercaris ne non impetres. Aduocatus spondet veniam: patronus promittit reconciliationem. tibi paternae pietatis pollicetur assertor. Subdit autem. In celum coram te. **CHRYS.** Dicens coram te: ostendit hunc patrem deum debere intelligi: deus enim solus inspector est omnium a quo nec in corde meditata peccata abscondi possunt. **AVGV.** de que. euan. Vtrum autem hoc est peccatum in celum quod est coram te: ut celum appellauerit ipsam summitatem patris: an potius peccavi in celum coram sanctis animabus: coram te autem in ipso penetrabili conscientie. **CHRYS.** Vel celum hoc loco intelligatur: qui enim in celum peccat: quod et si

supernum tamen visibile elementum est: ipse  
est qui peccat in hominem quem suscepit fili-  
us dei pro salute nostra. **AMBRO.** Del peccato anime celestia significantur dona spi-  
ritus imminuta. vel quod ab illius gremio ma-  
tris hierusalem que est in celo non oportuit  
deuari. deiectus autem se exaltare non debet.  
vnde subdit iam non sum dignus vocari fi-  
lius tuus. Et ut merito sue humilitatis pos-  
sit attolli subdit: fac me sicut unum de merce-  
narijs tuis. **BEDA.** Ad filij affectus: qui  
omnia que patris sunt: sua esse non ambigit: aspi-  
rare nequaquam presumit: sed mercennarij sta-  
tum iam pro mercede seruturus desiderat:  
verum nec hunc quidem nisi paterna digna-  
tione se mereri posse testatur. **GREGO.**  
nise. Hunc autem filium prodigum spiritus  
sanctus nobis descripsit: ut instruamur nos  
qualiter debeamus cordis deplorare pecca-  
mina. **CHRY.** Qui postquam dixit. Ibo ad  
patrem meum quod ei cuncta attulit bona. non  
mansit: sed totus iter transiit. Sequitur. n.  
Et surgens venit ad patrem suum sic et nos  
faciamus. nec pigeat nos longitudinis vie.  
quia si voluerimus fiet regressus celer et faci-  
lis: dummodo deseramus peccatum quod  
nos a domo paterna reduxit: est autem pater  
redeuntibus clemens: nam subditur: Cum  
autem adhuc longe esset vidit illum pater su-  
us. **AVGV.** de que. euan. Ante. n. quam in-  
telligeret deum longe existens: cum tamen iam  
pie quereret vidit illum pater ipse. Impi-  
os enim et superbos conuenienter non vide-  
re dicitur tamquam ante oculos non habes: An-  
te oculos. n. haberi non nisi qui diliguntur dici  
solent. **CHRY.** Sensit autem pater penitentiam:  
non expectavit recipere confessionis verba: sed  
pervenit petitionem misericorditer agens: vnde sub-  
dit: Et misericordia motus est. **GREGO.**  
nise. Confessionis meditatio placavit ei pa-  
tres: ut obuia iret ei et oscula collo conferret:  
Sequitur. n. Et occurrens cecidit super collum  
eius: et osculatus est eum. Quod significat ratio-  
nale iugum hominis cui impositum per euangelicam  
traditionem que abiicit obseruationem legis.  
**CHRY.** Quid. n. est aliud quod occurrit: nisi  
quod nos peccatis impedimentibus nostra virtute  
ad deum pervenire non poteramus: Ipse autem  
potens ad invalidos pervenire descendit. oscu-  
latur autem os per quod emissa de corde confessio

penitentis exierat: quam pater letus excepit.  
**AMBRO.** Occurrit igitur tibi quod audit te  
intra mentis secreta tractantem. Et cum adhuc  
longe sis: occurrit ne quis impediatur: comple-  
ctitur queque: in occursum. n. prescientia est: in con-  
plexu clementia: et quasi quedam patris amo-  
ris affectu supra collum cadit ut iacentem eri-  
gat: et oneratum peccatis atque in terrena de-  
flexum: reflectat ad celum. malo ergo filius esse  
quam ovis. Ovis. n. a pastore reperit: a patre filius  
honoratur. **AVGV.** de que. euan. Del oc-  
currens cecidit super collum eius. non enim pater  
vnicentum filium suum deseruit: in quo usque in no-  
stra longinquam peregrinationem cucurrit: quia  
deus erat in christo mundum reconcilians sibi.  
Cadere autem super collum eius: est humiliari in am-  
plexum eius brachium suum: quod est dominus  
iesus christus. Et solari autem verbo gratie dei ad  
spem indulgentie peccatorum: hoc est post longa  
itinerata remeantem mereri a patre osculum chari-  
tatis. Incipit autem iam constitutus in ecclesia  
peccata confiteri. nec dicit omnia que diciturum  
se esse promiserat. Sequitur enim: Dixitque  
filius ei. pater peccavi in celum et coram te: et  
iam non sum dignus vocari filius. hoc enim  
vult fieri per gratiam: quo se indignum per  
merita fateatur. Non addit quod in illa meditatioe  
dixerat. Fac me sicut unum de mercennarijs  
tuis. Cum. n. panem non haberet: vel mer-  
cennarius esse cupiebat quod est post osculum patris  
generosissime iam dedignabatur. **CHRY.**  
Pater autem ad filium sermonem non dirigit:  
sed ministris loquitur: quod qui penitet orat: sed  
responsum verbo vere non accipit: misericordiam  
vero efficaciter in effectu intuetur. Se-  
quitur enim: Dixit autem pater ad servos suos:  
Lito proferete stolam primam et induite  
illum. **THEOPHI.** Servos vel ange-  
los intelligas administratorios spiritus: vel sa-  
cerdotes qui baptismo et verbo doctrine ani-  
mam vestiunt ipso christo. Quotquot enim  
in christe baptizati sumus: christum induimus.  
**AVGV.** de que. euange. Del stola prima  
est dignitas quam perdidit adam. Servi qui  
eam proferunt sunt reconciliationis predica-  
tores. **AMBRO.** Del stola est amictus  
sapientie: quo nuda corporis apostoli tegunt. acce-  
pit autem sapientiam primam: est enim et alta quam mysterium  
nescit. Annulus autem est sincere fidei signacu-  
lum et expressio veritatis: de quo sequitur: Et

date ei annulum in manu eius. **BEDA.** Idem in operatione ut per opera fides clarescat: et per fidem opera confirmantur. **AVGV.** de que. euan. Vel annulus in manu pignus est spiritus sancti. propter gratie participationem que digito bene significatur.

**CHRY.** Vel iubet annulum dari siue signaculi salutatis symbolum seu magis desponsationis insigne et nuptiarum pignus quibus christus ecclesiam sponsat. cum anima resipiscens per annulum fidei iungitur. **AVGV.** de que. euan. Calciamenta autem in pedes preparatio est euangelizandi ad non

• tangenda terrena: de quibus sequitur. Et calciamenta in pedes. **CHRY.** Vel mandat calciamenta pedibus imponi: aut propter cooperienda vestigia. ut per lubricum mundi istius fixus incedat: aut propter mortificationem membrorum: vite enim nostre cursus in scripturis pes appellatur: et mortificationis. species calciamentis imponitur: quia de animalium mortuorum pellibus conficiuntur. Addit et vitulum illi saginatum ingulandum in convivii exhibitione: Sequitur. n. Et adducite vitulum saginatum. i. dominum iesum christum: quem vitulum nominat propter hostiam corporis immaculati. Saginatum autem dicitur: quia pinguis et optimus intantum est: ut pro totius mundi salute sufficiat. Non autem ipse pater vitulum immolavit: sed alius immolandum tradidit. permittent. n. patre consentiens filius ab hominibus crucifixus est. **AVGV.** de que. euan. Vel vitulus saginatus est ipse dominus sine carnem satiatus opprobriis. Quod autem imperat ut adducant eum: quid aliud est nisi ut predicet eum: et annunciando faciant venire in exhausta fame viscera filii esurientis: Nam etiam ut occidant eum iubet. hoc est ut mortem eius insinuent. tunc enim cuique occiditur: cum credit occisum. Sequitur. Et manducemus.

• **AMBR.** Bene carnem vituli que sacerdotalis est victima que pro peccatis fiebat Epulantem autem inducit: cum dicit epulari: ut ostenderet quoniam paternus est cibus salus nostra: et patris est gaudium nostrorum redemptio peccatorum. **CHRY.** Ipse enim pater gaudet in reditu filii: et coniuatur in vitulo: quia misericordie sue fructum in immolatione filii sui gaudens creator in acquisitio

ne populi creditis epulatur. unde sequitur: Quia hic filius meus mortuus erat et reuixit: perierat et inuentus est. **AMBR.** Ille perijt qui fuit: Itaque gentes non sunt: christianus est. Potest tamen et hic una species accipi generis humani: fuit adae et in illo fuimus omnes: perijt adam: et in illo omnes perierunt. Homo igitur in illo homine qui perierat reformatur. potest et de agente penitentiam dictum videri: quia non moritur nisi qui aliquando vixerit. Et gentes quidem cum crederit: per gratiam viuificantur: qui vero lapsus fuerit per penitentiam reuiuiscit. **THEOPHI.** Quantum ergo ad vitulum conditionem mortuus fuerat desperatus. Sed quantum ad humanam naturam que mutabilis est: et potest a vitio ad virtutem conuerti deperditus dicitur. nam minus est perditus quam mori. Quilibet autem reuocatus et mundatus a crimine: saginati vituli particeps causa letitiae fit patri et famulis eius. id est angelis et sacerdotibus. unde sequitur. Et ceperunt omnes epulari. **AVGV.** Iste epule atque festiuitas nunc celebrantur per orbem terrarum ecclesia dilatata atque diffusa. vitulus enim ille in corpore et sanguine dominico et offertur patri: et pascit totam domum.

• **CHR.** Erat autem filius eius senior in agro. Et cum veniret et appropinquaret domui audiuit symphoniam et chorum: et vocauit unum de seruis: et interrogauit quid hec essent. Ille dixit illi: Frater tuus venit: et occidit pater tuum vitulum saginatum: quia saluum illum recepit. Indignatus est autem et nolebat introire. Pater ergo illius egressus cepit rogare illum. At ille respondens dixit patri suo: Ecce tot annis seruo tibi: et nunquam mandatum tuum preterui: et nunquam dedisti mihi hedum ut cum amicis meis epularer. Sed postquam filius tuus hic qui deuorauit substantiam suam cum meretricibus: venit: occidisti illi vitulum saginatum. At ipse dixit illi: Fili tu semper mecum es: et omnia mea tua sunt. Epulari autem

et gaudere oportebat: quia frater tuus hic mortuus erat et reuixit: perierat et inuentus est.

**BEDA.** Ad murmurantibus de peccatorum susceptione scribis et phariseis: tres per ordinem parabolas saluator posuit. Duabus primis quantum ipse cum angelis de penitentium salute gaudeat insinuat. In hac vero tertia non suum tantummodo suorumque gaudium demonstrat: sed et inuidientium murmur reprehendit. Dicitur. n. Erat autem filius eius senior in agro. **AVGV.** de que. enang. Maior filius populus israel est. non quidem profectus in longinquam regionem: sed tamen in domo non est. In agro autem est. i. in ipsa hereditaria opulencia legis: et prophetarum terrena potius operatur. Veniens autem de agro domum appropinquare cepit. i. labore seruilis operis improbo ex eisdem scripturis ecclesie libertate considerauit. unde sequitur: Et cum ueni. et appropinquo. audi. simpho. et chorum idest spiritus sancto plenos uocibus consonis euangelium predicare. Sequitur: Et uocauit unum de seruis: et interrogauit quid hoc esset. idest sumit ad legendum aliquem prophetarum: et in eo querens quodammodo interrogat. unde ista festa in ecclesia celebratur in qua se esse non uidet. Respondet ei seruus patris propheta. Sequitur enim. Ipsi dixit illi: frater tuus uenit: et occidit pater tuus vitulum saginatum. quia saluum illum recepit. q. d. In extremis terre fuit frater tuus: sed inde maior exultatio tantum domino canticum nouum: quia laus eius ab extremis terre: et propter eum qui absens erat occisus est uir sciens ferre imbecillitate: quia quibus non est narratum de eo uiderunt.

**AMBRO.** Adolescentiori autem filio. i. populo ex gentibus: israel tantum maior frater beneficii paterne benedictionis inuidit: quod faciebant iudei: quia christus cum gentibus epularetur. unde sequitur: Indignatus est autem et nolebat introire. **AVGV.** de que. euang. Indignatur etiam et nunc: et adhuc non uult intrare. Cum ergo plenitudo gentium introierit: egredietur opportuno tempore pater eius: ut etiam omnis israel saluus fiat. unde sequitur: Pater ergo illi egressus cepit rogare eum. Etenim quandoque aperta uoca-

tionem iudeorum in salutem euangelij: quam manifestationem uocationis tantum egressum patris appellat ad rogandum maiorem filium. Deinde quod rident maior filius: questiones duas habet. Sequitur enim: At ille ridentem dixit patri suo: ecce tot annis seruius tibi: et nunquam mandatum tuum preterui. De mandato non pretergresso facile illud occurrit: non de omni mandato dictum: sed de uno maxime necessario: quod nullum alium deum preter unum creatorem omnium colere uisus est. Neque iste filius in omnibus israelitis: sed in his intelligitur personam habere qui nunquam ab uno deo ad simulacra conuersi sunt. Quamquam .n. terrena desideraret: ab uno tantum deo iste desiderabat bona: quibus cetera cum peccatoribus. unde in psalmo dicit: Ut iumentum factus sum apud te: et ego semper tecum. Sed quod est hodus quem nunquam accepit ad epulandum? Sequitur enim: Et nunquam dedisti mihi hodus: ut cum amicis meis epularer. Peccator hodi nomine significari ualeat. **AMBRO.** Iudicus hodus requirit: christianus agnum. et ideo illis barrabas soluitur: nobis agnus immolatur. Queri etiam in hodo uidetur: quod iudei ritum ueteris sacrificij perdiderunt. uel qui hodus querunt: expeccant antichristum. **AVGV.** de qua. euang. Sed non inuenio exitum huius sententie. Adultum .n. absurdum est eum cui post dicitur: Tu mecum es semper: hoc a patre optasse: ut antichristo crederet. Neque omnino aliquem iudeorum: qui antichristum crediturum sunt: istum filium fas est intelligi. Quomodo autem epularetur ex illo hodo si ipse est antichristus qui cum non crederet? Ac si hoc est epulari ex hodi occisione: quod est de antichristi perditione letari: quomodo dicit filius quem recepit pater: hoc sibi non fuisse excessum: cum omnes filij de eius perditione letaturi sunt? Ipsum igitur sibi deum negatum ad epulandum querit: dum cum peccatorem putat. cum enim hodus est illi genti. i. cum cum sabbati uolatore et prophetatore estimet: iucundari epulis illius non meruit. **GREGO.** Quod autem dicit: Cum amicis meis aut ex persona principum eius plebe intelligitur: aut ex persona populi hierosolymitani cum ceteris populis iuda. **HIERO.** Uel dicit: Nunquam dedisti mihi hodus. idest nullus sanguis prophetarum uel sacerdotis a romano imperio nos liberauit. **AMBRO.** Impudens autem filius similis est publicano iustificanti se. quia le-

gem seruabat in littera. impie accusabat fratrem: q̄ cum meretricibus paternam substantiam prodegisset. Sequitur enim: Sed post q̄ filius tuus hic qui deuorauit substantiam suam cum meretricibus venit: occidisti illi vitulum saginatum. **AVGV.** Meretrices autem sunt superstitiones gentilium: cum q̄ bus substantiam dissipat: qui relicto vero conuulio veri dei: cum demone feda cupiditate fornicatur. **HIERO.** In hoc autem q̄ dicit: Occidisti illi vitulum saginatum: confitetur venisse christum: sed inuidia non vult saluari. **AVGV.** Non autem pater cum q̄ mentientem redarguit: sed secum perseuerantia eius approbans ad perfectionem potioris atq̄ iucundioris exultationis iurat. vnde sequitur: At ipse dixit illi: si illi tu semper mecum es. **HIERO.** Vel quod dixerat: iactantia est non veritas: cui pater non consentit: sed alia compefcit ratione dicens: Ad eum es: lege qua strigeris: non quia non peccauerit: se quia deus cum semper castigando retrahit. Nec mirum si patri mentitur qui fratri inuidet. **AMBRO.** Sed bonus pater etiam hunc saluare cupiebat dicens: Tu mecum semper es. vel quasi iudeus in lege vel quasi iustus in comunione. **AVGV.** Quid autem sibi vult q̄ addidit: Et omnia mea tua sunt. quasi non sint et fratris: sed sic a perfectis et immortalibus filiis habentur omnia: vt sint et omnium singula: et omnia singulorum: vt enim cupiditas nihil sine angustia: ita nihil cum angustia charitas tenet. Sed quomodo omnia: nonne et angelos deus in possessionem tali filio subicisse putandus est: si possessionem sic accipias: vt eius possessor ipse sit dominus: non vtiq̄ omnia. Non enim dominum erimus: sed consortes potius angelorum. Si vero posses sic sic intelligitur: quomodo recte dicimur possidere animas: veritates non inuenio cur non vere ac proprie id possimus accipere. Non enim id loqui mur: vt dominas veritatis dicamus aias. Aut si noie possessionis ab hoc sensu incedimur: illud quoq̄ auferat. non enim ait pater: Omnia possides: sed omnia mea tua sunt: nec tamen vt ipsius domini. Quod. n. est in nostra pecunia: potest familie nostre vel alimentum esse vel ornamentum vel aliud huiusmodi. Et certe cum ipse pater recte ille possit suum dicere: non video quomodo que ip-

fius recte vocari ponit: diuersis duntaxat modis. Cum enim beatitudinem illam obtinuerimus: nostra erunt ad videndum superiora: ad conuendum equalia: ad dominandum inferiora. Longaudeat igitur securissimus maior frater. **AMBRO.** Si enim desinat inuidere: omnia sua sunt: vel iudeus sacramenta veteris testamenti: vel baptizatus noua etiam possidens. **THEO.** Vel aliter: Totum persona filij: que videtur murmure: sumitur pro omnibus quicunq̄ scandalizantur in subditis: sicut David introducit personam passam scandalum in peccatorum pace. **TYTVS.** Maior igitur filius sicut agricola insistebat agriculture: non terrestrem sed aie agrum fodiens: et saluas arbores inserens. s. virtutes. **THEO.** Vel erat in agro: hoc est in mundo colens propria carne: vt repleat panibus: et seminans in lachrymis vt in gaudio metat. sed cognitis gestis nolebat intrare ad cetera gaudium. **CHRY.** Querit autem si afficit passione liuoris: dolens in prosperis aliorum. Dicendum est autem q̄ nullus sanctorum dolet in talibus: immo bona aliorum sua existimat: non autem oportet omnia quecunq̄ parabola continet ad litteram pertractare: sed sensus elicientes cuius causa componit nihil aliud perscrutari. Nec ergo parabola ad hoc est composita vt peccatores non diffidant reuertii: scientes q̄ magna consequent. vnde introducit alios turbatos in eorum bonis: vt indicet eos liuore tabescetes: sed tanto decore honoratos redeuntes: vt etiam inuidiosi possint alijs fieri. **THEO.** Vel phariseorum intentionem corrigi dominus per presentem parabolas quos ex hypostasi nominat iustos q. d. Esto vos vere iustos esse: nec transgressos a quodam mandatorum: nunquid igitur propter hoc non oportet admittere a flagitijs redeuntes. **HIERO.** vel aliter. Omnis iusticia in comparatione dei: est iniusticia. vnde paulus: Quis me liberabit de corpore mortis huius. vnde apostoli dedignati sunt pro petitione matris filiorum zebedei. **CYRIL.** Quod et nos ipsi quandoq̄ patimur: viuunt enim quidam prestantissimam et optimam vitam: alius autem in ipso semo multotiens ad deum conuertitur: vel forsitan extremum diem claudere debens hac diluit reatus domino miserante. Hoc quidem aliqui respiciunt ex

importuna pusillanimitate: non attendentes mentem saluatoris qui de salute pereuntium gaudet. **THEO.** Dicit ergo filius patri: *Gratis duri in doloribus vitam a peccatoribus molestamus. et nunquam causa mei decreuisti mactandum esse bedum idest persequentem me peccatorem: ut paululum recrearer: qualis bedus fuit achab helie.* Qui dicebat *domine prophetas tuos occiderunt.* **AMBRO.** Vel aliter. *Motas hic frater usque adeo: ut de villa venire dicatur: hoc est terrenis operibus occupatus: ignorans que sunt spiritus dei: ut demum nunquam pro se vel bedum queratur occisum: non. n. pro inuidia: sed pro venia mundi agnus est immolatus. inuidus bedum querit: innocens agnum pro se desiderat immolari. ideo et semor dicitur: eo quod cito quis per inuidiam consenscat: ideo et foris stat: eo quod maliuolentia cum excludat. ideo chorum et symphoniam audire non potest: hoc est in vlla theatralis incentiua lasciuie. sed plebis concordiam concinentis que de peccatore saluato dulcem leticie suauitate resultat. qui enim sibi iusti videntur indignatur quando alicui peccatum fatenti venia laxatur. Quis tu es quis domino contradicas: ne videlicet culpam relaxaret: cum tu cui volueris ignoscas: sed remittendis post penitentiam debemus fauere peccatis. ne dum venie alterius inuidemus ipsi eam non mereamur a domino non inuideamus de longinqua regione remcantibus: quia et nos suum in regione longinqua.*

**D**ominica. iij. Luce. xi. cap.

**E**Rat iesus eiciens demonium et illud erat mutus: et cum eiecisset demonium locutus est mutus et admirate sunt turbe. *Quidam autem ex eis dixerunt In belzebub principe demoniorum eicit demonia Et alij tentantes signum de celo querebant ab eo.*

**GLO.** Promiserat dominus quod spiritus bonus daretur orantibus: cuius gratia beneficium subsequenti mi-

raculo demonstrat. *vi. dicitur. Et erat iesus eiciens demonium et illud erat mutus. THEOPHIL.* Dicit autem mutus ut in pluribus quod non loquitur. Dicit et quod non audit: sed magis proprie quod nec audit nec loquitur. Qui autem a nativitate non audivit: ex necessitate non loquitur. *Et a. n. loquimur quod per auditum loqui docemur. Siquis tamen ex aliqua passione superveniente auditum amiserit: hunc nihil prohibet loqui. Qui autem domino oblatus fuit et mutus erat lingua: et surdus auditu. TYTUS.* Mutus autem vel surdus dicitur demonium: quod hanc ingerit passionem quod non audiat divinum verbum. *Ma demones auferentes aptitudinem humani affectus: obtundunt aie nostre auditum: ideo venit christus ut et eiciat demonium: et audiamus verbum veritatis. vnu. n. sanavit ut vniuersalem per stationem faciat humane salutis. vii. sequitur: Et cum eiecisset demonium locutus est mutus. REMI.* Demonicus autem iste apud mattheum non solum mutus: sed et cecus fuisse narrat. *Tria igitur signa simul in vno homine perpetrata sunt. Luce videt: mutus loquitur: possessus a demone liberatur. quod quotidie complecti in professione credentium: ut expulso primum demone: fidei lumen aspiciant. deinde ad laudes dei tacentia prius orant. CYRIL.* Hoc autem miraculo peracto extollebat eum multitudo preconans: et gloria que deum decet. unde sequitur. *Et admi. sunt turbe. BEDA.* Turbis autem: que minus erudite videbantur: domini semper facta miraculis: scribe et pharisei vel negare: vel sinistra interpretatione pervertere laborabant: quasi non diuinitatis: sed immundi spiritus opera fuissent. unde sequitur. *Quidam autem ex eis dixerunt in beel. princi. de mo. eicit demonia. Beelzebub deus erat acharon. nam beel quidem ipse baal: zebub autem musca vocatur. Dicit autem beelzebub quasi vir muscarum: ex cuius spurcissimo ritu principes demoniorum cognominabant. CYRIL.* Alij vero paribus stimulati linoris aculeis: petebant ab eo celeste videre portentum. unde sequitur: *Alij tentantes signum de celo querebant ab eo. Quasi dicerent: quis ab homine demonium eiecisset: non tamen hoc est diuine operationis argumentum nodum. n. vidimus aliquid horum filie miraculis. Moyses. n. transduxit populum per medium maris: iosue vero successor eius solem retardauit in gabaon. tu vero nihil horum ostendisti. Querere enim prodigia de celo inuit: quod*